

"BANCO DE ALIMENTOS DE GIPUZKOA" ELIKAGAIAK XAHUTZEAREN AURKAKO ELKARTEAREN ESTATUTUAK

LEHENENGO KAPITULUA

IZENA

1. artikulua

1997ko urriaren 3an inskribatutako "ASOCIACIÓN CONTRA EL DESPILFARRO DE ALIMENTOS," BANCO DE ALIMENTOS DE GIPUZKOA "elkarteen (erregistro-zenbakia: AS/G/06970/1997) estatutu hauek aldatu egin dira, Euzkadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 Legean eta elkartzeko eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera, Euskal Herriaren Autonomia Estatutuko 9. eta 10.13 artikuluetan ezarritakoaren arabera.

Elkarte hori honako hauen arabera eraenduko da: elkarteen lege horietako aginduen arabera; estatutu hauen arabera, legearekin kontraesanean ez dauden heinean; elkarteen gobernu-organoei balioz hartutako erabakien arabera, baldin eta erabaki horiek legearen eta/edo estatutuen aurkakoak ez badira; eta Eusko Jaurlaritzak onartutako erregelamendu-xedapenen arabera, xedapen horiek ordeztu izatera baino ez baitute izango.

PROPOSATUTAKO HELBURUAK

2. artikulua

Elkarte honen helburuak hauek dira:

Marjinazio- eta pobrezia-arazoen aurka eta elikagaiak alferrik galtzearen aurka borrokatzea, elikagaiak eta premia larriko beste artikulatu batzuk pertsona behartsuei dohainik banatuz, bildu eta biltegitatu ondoren. Banaketa hori laguntza-zentroen eta ongintzako erakundeen bidez egiten da, bai eta egoerak eskatzen duen edozein laguntza-ekintzaren bidez ere.

Helburu horiek lortzeko, legez ezarritako baldintzak bete ondoren, honako jarduerak hauek egingo dira:

- Enprekin, erakundeekin eta organismoekin harremanetan jartzea, elikagai-soberakinak eta premia beste artikulatu batzuk doan lortzeko.
- Partikularren, enpresen eta erakunde publiko edo pribatuaren ekarpen ekonomikoak, elikagaienak edo antzekoak lortzea.
- Elikagaiak eta behar-beharrezko ondasunak erostea onuradunen artean banatzeko.
- Merkataritza-zentroetan, ikastetxeetan eta abarretan diru-bilketak egitea, gazteen artean laguntzaren eta eskuzabaltasunaren kontzientzia sustatuz eta irakatsiz, premia handiena dutenekin lankidetzan arituz eta elikagaiak alferrik galtzea saihestuz.
- Laguntzak ematen dituzten erakunde ofizialek, elikadura-enpresek edo erakundeek eskatutako baldintzak eta prozedurak betez, hala badagokio, produktuak erosten laguntzea onuradunei, bale, txartel edo bestelako baliabideen bidez.

- Elikagaiak biltegietan edo hotz-ganberetan kontserbatzea, beharrezkoa denean banaketa antolatzeke.
- Laguntza-zentroen, egoitzen eta erakundeen zerrendak sortu eta mantentzea, behar dutena emateko eta, hala badagokio, zuzenean banatzeko.
- Elkartearen helburuei eta dituen beharrei publizitatea ematea, gizartea kontzientziatzeko eta behar duen laguntza jasotzeko.
- Antzeko beste erakunde batzuekin elkartzea edo federatzea, bai Espainiakoekin, bai atzerrikoekin.

Aurreko paragrafoan deskribatutako jarduerari kalterik egin gabe, Elkarateak, bere helburuak betetzeko, honako hauek egin ahal izango ditu:

- Era guztietako jarduera ekonomikoak garatzea, helburuak lortzeko edo helburu horretarako baliabideak biltzeko.
- Mota guztietako ondasunak eskuratu eta edukitzea, edozein tituluren bidez, eta era guztietako egintzak eta kontratuak egitea.
- Mota guztietako akzioak egikaritzea, legeen edo estatutuen arabera.

EGOITZA SOZIALA

3. artikulua

Elkartearen egoitza nagusia hauxe da: Zuaznabar 73, Ugaldetxo industrialdea, 20180 Oiartzun (Gipuzkoa).

Elkarateak beste lokal batzuk izan ditzake Gipuzkoan, Batzar Nagusiak hala erabakitzen duenean. Elkartearen egoitza eta gainerako lokalak lekuz aldatzea Zuzendaritza Batzordeak erabakiko du, eta zuzendaritzak berriaren berri emango dio Elkarteen Erregistroari.

LURRALDE EREMUA

4. artikulua

Elkarateak batez ere Gipuzkoako Lurralde Historikoan garatuko ditu bere jarduerak, baina hortik kanpoko ekintza berezietan lagundu ahal izango du, baita kanpoko prestazioak jaso ere.

IRAUPENA ETA IZAERA DEMOKRATIKOA

5. artikulua

Elkaratea modu iraunkorrean eratzen da, eta Ezohiko Batzar Nagusiaren erabakiz baino ez da desegino, VI. kapituluan xedatutakoaren arabera, edo legeetan aurreikusitako edozein arrazoiren ondorioz.

Elkartearen barne-antolaketak eta funtzionamenduak demokratikoak izan beharko dute, aniztasuna erabat errespetatuz. Erabat deusezak izango dira elkartzeko oinarrizko eskubidearen edozein alderdi ezagutzen ez duten itunak, estatutu-xedapenak eta akordioak.

BIGARREN KAPITULUA

GOBERNU ORGANOA ETA ADMINISTRAZIOA

6. artikulua

Elkartearen gobernu eta administrazioa kide anitzeko organo hauen ardurapean egongo dira:

- Bazkideen Batzar Orokorra, organo goren gisa
- Zuzendaritza Batzordea, kide anitzeko organo iraunkor gisa.

BATZAR OROKORRA

7. artikulua

Batzar Nagusia bazkide guztiek osatzen dute, eta haien borondatea adierazteko organoa da.

Hauek dira Batzar Nagusiaren ahalmenak:

- a) Elkartearen jarduera eta kudeaketa- plan orokorra onartzea.
- b) Urteko kontuak eta hurrengo ekitaldiko aurrekontua aztertu eta onartzea.
- c) Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa onartzea.
- d) Zuzendaritza Batzordeko kideak hautatu eta berritzea.
- e) Kuota arruntak edo apartekoak finkatzea.
- f) Estatutuak aldatzea.
- g) Elkartea desegitea.
- h) Beste elkarte batzuekin federazioa eta konfederazioa osatzea, edo elkarte horietako batzuk uztea.
- i) Ondasunak xedatzea edo besterentzea.
- j) Beste organo sozial bati esleitu ez zaion beste edozein eskumen.

8. artikulua

Batzar Orokorra ohiko eta ezohiko bilkuretan bilduko da.

9. artikulua

Batzar Orokorrerako deialdia urtean behin egin beharko da, gutxienez, lehenengo hiruhilekoan, 7. artikuluko a), b) eta c) idatz-zatietan aurreikusitako erabakiak hartzeko.

10. artikulua

Batzar Nagusia ezohiko bileran bilduko da Zuzendaritza Batzordeak hala erabakitzen duenean, bere ekimenez edo bazkideen % 51k hala eskatzen duenean, bileraren arrazoiak eta amaiera adierazita, eta, nolana ere, honako gai hauek aztertu eta erabakitzeko:

- a) Estatutuen aldaketak.
- b) Elkartea desegitea.

11. artikulua

Ohiko edo ezohiko batzar orokorretarako deialdiak idatziz egingo dira, bilera non, zein egunetan eta zein orduetan egingo den adierazita, bai eta gai-zerrenda ere, aztertu beharreko gaiak zehaztuta.

Deialdia egiten denetik lehenengo deialdian Batzarra egiteko eguna arte gutxienez hamabost egun igaro beharko dira, eta, hala badagokio, Batzarra bigarren deialdian zein egunetan eta orduetan bilduko den adierazi ahal izango da, lehenengoan behar besteko quorumik ez badago, eta batean eta bestean ezin izango da ordubetetik beherako eperik egon.

Batzar Orokorrak, ohikoak zein ezohikoak, baliozkotasunez eratuta geratuko dira lehenengo deialdian, boto-eskubidea duten bazkideen herena bertaratzen denean, eta bigarren deialdian, botoa emateko eskubidea duten bazkideen kopurua edozein dela ere.

12. artikulua

Batzar Nagusiaren erabakiak bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo soilez hartuko dira, baiezko botoek ezezkoak gainditzen dituztenean.

Hala ere, elkartea desegiteari, estatutuak aldatzeari, ondasunak xedatu edo besterentzeari eta ordezkari-organoko kideen ordainsariari buruzko erabakiak hartzeko, bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo kualifikatua beharko da. Gehiengo kualifikatua lortzeko, baiezko botoak balio osoz emandakoen erdiak gainditu beharko dira.

13. artikulua

Bazkideek, Batzar Orokorretara joateko, beste edozein bazkiderengan eman ahal izango dute ordezkari-erabakia. Ordezkari-erabakia hori idatziz emango da, eta Batzarraren Idazkariaren esku egon beharko du, gutxienez bilera egin baino bi ordu lehenago. Elkartearen egoitza soziala ez den beste hiri batean bizi diren bazkideek ordezkari-erabakia egiaztatzen duen agiria bidali ahal izango dute postaz.

Ohorezko eta merezimenduzko bazkideak Batzar Orokorretara joan ahal izango dira, hitzarekin baina botorik gabe.

ZUZENDARITZA BATZORDEA

14. artikulua

Zuzendaritza Batzordea elkartearen interesak kudeatzen eta ordezkatzeko dituen ordezkari-organoa da, Batzar Nagusiaren xedapen eta zuzentzararen arabera. Bazkideak baino ezin izango dira ordezkari-organoko kide izan.

Zuzendaritza Batzordea osatuko dute Lehendakariak, Lehendakariordetza, Diruzaintza, Idazkaritza eta lau eta zortzi kide arteko kideak.

Zuzendaritza Batzordea hilean behin bildu ohi da, egoerak hala eskatzen badu; gizarte-jarduerak ondo garatzea hala eskatzen badu; Lehendakariak edo kideen herenak hala erabakitzen badu, eta, nolahi ere, hiruhilekoan behin.

Lehendakariak deitu beharko ditu bilerak, gutxienez berrogeita zortzi ordu lehenago, eta gairerrenda batekin.

Zuzendaritza Batzordea balio osoz eratuko da gutxienez bost kide bertaratzen direnean, eta erabakiak kideen, bertaratuen edo ordezkari botoen gehiengoz hartuko dituzte; berdinketa gertatuz gero, Lehendakariaren botoak erabakiko du.

Zuzendaritza Batzordeko kideek beren burua ordezkari dezakete, eta Batzordeko beste kide batek ordezkari beharko du.

15. artikulua

Aipatutako bileretara Zuzendaritza Batzordeko kideak hiru aldiz jarraian edo bost aldiz txandaka arrazoi justifikaturik gabe joaten ez badira, dagokion kargua utziko da, Zuzendaritza Batzordearen erabakiz. Erabaki hori Batzar Nagusiari jakinarazi beharko zaio, hurrengo bileran.

16. artikulua

Zuzendaritza Batzordea osatzen duten karguak Batzar Orokorrak aukeratuko ditu, eta lau urteko iraupena izango dute, Batzarra berriaz ezeztatu ezean. Bi urtean behin Batzordearen erdia berrituko da, eta Lehendakariak eta Lehendakariordetza ezin izango dira aldi berean berritu. Zuzendaritza Batzordeko karguak mugarik gabe berrautatu ahal izango dira.

17. artikulua

Zuzendaritza Batzordeko kide izateko ezinbesteko baldintzak izango dira:

a) Adinez nagusia izatea, eskubide zibilak bete-betean erabiltzea eta indarrean dagoen legerian ezarritako bateraezintasun-arrazoietan ere ez egotea.

- b) Estatutuetan aurreikusitako moduan izendatutako pertsona izatea.
- c) Erakundeko bazkide izatea.

18. artikulua

Zuzendaritza Batzordeko kidearen kargua hartuko da, behin batzar orokorrak pertsona hori izendatuta, hura onartzen denean edo karguaz jabetzen denean.

Batzar Nagusiak, hala badagokio, Zuzendaritza Batzordeko kideen dieten eta gastuen ordainketa ezarri ahal izango du.

19. artikulua

Zuzendaritza Batzordeko kideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:

- a) Agintaldia amaitzea.
- b) Dimisioa.
- c) Bazkide izateari uztea, edo ezgaitasun-kausan sartzea.
- d) Estatutu hauetako 16. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz Batzar Orokorrak erabakitako errebokazioa.
- e) Heriotza.

a) idatz-zatian aurreikusitako arrazoiagatik kargua uzten denean, Zuzendaritza Batzordeko kideek jardunean jarraituko dute lehenengo Batzar Orokorra egin arte, eta horrek kargu berriak hautatuko ditu.

b), c), d) eta e) kasuetan, Zuzendaritza Batzordeak berak beteko du lanpostu hutsa, behin-behineko izendapenaren bidez, eta Batzar Nagusiari aurkeztuko zaio, berretsi edo errebokatu dezan. Azken kasu horretan, dagokion izendapena egingo da.

Organo horren osieran gertatzen diren aldaketa guztiak Elkartearen Erregistroari jakinaraziko zaizkio.

20. artikulua

Hauek dira Zuzendaritza Batzordearen eginkizunak:

- a) Elkartearen ohiko kudeaketa zuzentzea, batzar nagusiaren jarraibideen arabera eta haren kontrolpean.
- b) Elkarteak garatu beharreko jarduerak programatzea.
- c) Gastuen eta sarreraren urteko aurrekontua eta aurreko urteko kontuen egoera-orria batzar nagusiari aurkeztea, onar dezan.
- d) Batzar Nagusiaren bileren gai-zerrenda prestatzea, eta ohiko eta ezohiko batzar orokorretarako deialdia egitea erabakitzea.

- e) Bazkideek egiten dituzten proposamen edo iradokizunei erantzutea, eta horretarako beharrezko neurriak hartzea.
- f) Estatutu hauetan jasotako aginduak interpretatzea eta haien hutsuneak betetzea, betiere elkarteen arloan indarrean dagoen legezko araudiaren arabera.
- g) Batzar Nagusiak berariazko erabakiaren bidez ematen dizkion eskumenak baliatzea, baldin eta eskumen eskusiboa ez badute.
- h) Bazkideak onartzea eta kalitate hori galtzea erabakitzea.
- i) Batzar Nagusiari berariaz esleitzen ez zaion beste edozein.

21. artikulua

Lehendakaritzak edo lehendakariordetzak erabakitzen duen guztietan egingo ditu bilerak Zuzendaritza Batzordeak, bere ekimenez edo edozein kidek eskatuta. Lehendakari kargua betetzen duen pertsona izango da buru, eta, bera ez badago, lehendakariordea, eta, bi pertsonak falta badira, Batzordeko kiderik zaharrena.

Batzordearen erabakiak baliozkoak izan daitezen, bertaratutakoen botoen gehiengoz hartu beharko dira, eta kideen erdiak bertaratu beharko dira.

Bileren akta egingo du idazkari-lanak egiten dituen pertsonak, eta dagokion liburuan jasoko da.

KIDE BAKARREKO ORGANOAK

LEHENDAKARITZA

22. artikulua

Elkartearen Lehendakaritzak bere gain hartzen du elkartearen legezko ordezkari, eta Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Orokorrak hartutako erabakiak betearaziko ditu.

23. artikulua

Lehendakaritzari dagozkio Zuzendaritza Batzordeari edo Batzar Orokorrari berariaz erreserbatuta ez dauden ahalmenak, eta, bereziki, honako hauek:

- a) Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak egiten dituzten bilerak deitzea eta amaitzea, bateko eta besteko eztabaidak zuzentzea, eta kalitatezko boto bat erabakitzea bozketetan berdinketa egonez gero.
- b) Elkartearen jarduera-plana Zuzendaritza Batzordeari proposatzea, bere zereginak bultzatuz eta zuzenduz.
- c) Baliozkotasunez erabakitako ordainketak agintzea.
- d) Sor daitezkeen arazoak presaz ebatzea, eta Zuzendaritza Batzordeari horren berri ematea egiten den lehenengo bilkuran.
- e) Batzar Nagusiak berariazko akordio bidez ematen dizkion eskumenak baliatzea, baldin eta eskumen eskusiboa ez badute.
- f) Aktak eta ziurtagiriak ikus-onestea.

LEHENDAKARIORDETZA

24. artikulua

Lehendakariordetzak lehendakariari laguntza emateko eta hura ordezteko eginkizunak hartuko ditu bere gain, kargua aldi baterako bete ezin duenean. Era berean, lehendakariak berariaz eskuordetzen dizkion ahalmen guztiak izango ditu.

IDAZKARITZA

25. artikulua

Idazkaritzari dagokio, zehazki, elkartean sartzeko eskabideak jasotzea eta izapidetzea, bazkideen fitxategia eta erregistro-liburua eramatea, eta akta-liburua zaintzea eta idaztea.

Era berean, elkarten arloan indarrean dauden lege-xedapenak betetzen direla zainduko du. Horretarako, gizarte-liburuak eta -artxiboak zainduko ditu, eta zuzendaritza-batzordeak izendatzeari eta egoitza soziala aldatzeari buruzko nahitaezko komunikazioak helaraziko dizkio agintari eskudunari.

DIRUZAINITZA

26. artikulua

Diruzaintzak egindako diru-sarrerak eta ordainketak jakinaraziko ditu, kutxa-mugimendua egingo du, diru-sarreren eta gastuen urteko aurrekontua formalizatuko du, bai eta aurreko urteko kontuen egoera ere. Kontu horiek zuzendaritza-batzordeari aurkeztu behar zaizkio, hark, aldi berean, Batzar Orokorrari aurkez diezazkion, onar ditzan.

HIRUGARREN KAPITULUA

BAZKIDEAK: ONARPEN BALDINTZAK ETA PROZEDURA ETA MOTAK

27. artikulua

Pertsona fisikoak edo juridikoak izan daitezke elkarteko bazkideak.

Bi bazkide-mota ezartzen dira: a) Numerarioak eta b) Ohorezkoak edo babesleak.

Ohorezko bazkideak edo babesleak dira elkarteari laguntza edo laguntza bereziak emateagatik izaera hori merezi duten pertsona fisiko edo juridikoak.

Honako hauek izan daitezke elkarteko kide:

- a) Adin nagusikoa edo adingabe emantzipatua, haren helburu eta jardueretan interesa duena, inolako bereizkeriarik gabe.
- b) Laguntza eta ongintzako helburua duten elkarteak eta erakundeak, beharrezana duenari zuzeneko prestazioa emateko. Pertsona juridikoek beren organo eskudunaren esanbidezko erabakia beharko dute, eta instituzioetakoek, berriz, zuzendaritza-organoaren erabakia, elkartzeko borondatea adierazten duena, bai eta horien bidez jardungo duenaren izendapena ere.

28. artikulua

Elkarteko kide izan nahi dutenek idatziz eskatu beharko dute, bi bazkidek abalatuta eta Lehendakariari zuzenduta. Lehendakariak Zuzendaritza Batzordeari emango dio horren berri, eta Zuzendaritza Batzordeak erabakiko du onartu edo ez, eta Batzar Nagusian gora jotzeko errekurtsua aurkeztu ahal izango da.

29. artikulua

Elkarteak, Zuzendaritza Batzordearen erabakiz, ohorezko bazkide edo babesle izaera eman ahal izango die elkarteko kide izateko baldintzak betetzen dituzten eta beren presentzia fisikoarekin helburu sozialetarako balio ezin duten pertsoneri.

Bazkide horien kalitatea ohorezkoa baino ez da, eta, beraz, ez du ematen kide-izaera juridikorik, ez eta bertako gobernu- eta administrazio-organoetan parte hartzeko eskubiderik ere, eta ez du inolako betebeharririk.

BAZKIDEEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

30. artikulua

Bazkide numerario guztiek honako eskubide hauek dituzte:

- 1) Elkarteen Legearen edo Estatutuen aurkako erabakiak eta jarduerak aurkaratzea, berrogei egun naturaleko epean, demandatzaileak aurkaratutako erabakiaren edukiaren berri izan duenetik edo hura ezagutzeko aukera izan duenetik zenbatzen hasita.
- 2) Elkarteen gobernu- eta ordezkari-organoen osarari, kontuen egoerari eta jardueraren garapenari buruzko informazioa jasotzeko eskubidea.
- 3) Edozein unetan, Elkarteko gainerako kideen nortasuna, diru-sarreraren eta gastuen kontuen egoera eta Elkarteen jardueraren garapena ezagutzea.
- 4) Batzar Nagusietan hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea erabiltzea; horretarako, beste bazkide bati eman ahal izango dio ordezkari-tza.
- 5) Estatutu hauen arabera, elkarteko zuzendaritza-organismoetan parte hartzea, hautatzailea eta hautagarria izanik.
- 6) Indarreko legerian aurreikusitako bazkideen fitxategian agertzea, eta Elkarteen ikurra erabiltzea, halakorik balego.
- 7) Estatutuen eta, egonez gero, Barne Araudiaren ale bat izatea, eta eskaerak eta kexak aurkeztea zuzendaritza-organismoetan.
- 8) Ekitaldi sozial kolektiboetan parte hartzea, eta bazkideek elkarrekin erabiltzeko elementuez gozatzea (lokal soziala, liburutegiak...), Zuzendaritza Batzordeak kasu bakoitzean xedatzen duen moduan.
- 9) Diziplina-neurriak hartu aurretik, idatziz entzuna izatea, eta neurri horiek eragin dituzten arrazoen berri ematea. Neurri horiek bazkide gisa dituzten betebeharrak ez betetzean soilik oinarritu ahal izango dira.

31. artikulua

Bazkideen betebeharrak dira:

- a) Elkarteen xedeak erdiesteko, bere eskuhartze aktiboa burutzea.
- b) Ezartzen diren kuotak, derramak eta bestelako ekarpenak ordainduz, gastuei aurre egiten laguntzea.
- c) Estatutuak eta Elkarteen artezkari-organoen balioz hartutako erabakiak onartu eta betetzea.

Hala ere, bazkide ohoretsuei edo babesleei a) eta b) letretan ezarritakoak baino ez die eragiten.

ZEHAPEN ARAUBIDEA

32. artikulua

Zuzendaritza Batzordeak bazkideak zigortu ahal izango ditu Estatutuak edo Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza Batzordearen erabakiak behin eta berriz urratzeagatik.

Zigorren artean egon daitezke eskubideak etetea, 15 egunetik hilabetera bitartean, edo behin betiko uztea, 34. artikulutik 37.era bitartean (biak barne) ezarritakoaren arabera.

Horretarako, lehendakaritzak erabaki ahal izango du ikerketa bat irekitzea, zehagarriak izan daitezkeen jokabideak argitzeko. Idazkaritzak gauzatuko ditu jarduerak, eta dagozkion neurriak hartzea proposatuko dio Zuzendaritza Batzordeari. Zigorrek ezartzea Zuzendaritza Batzordearen eskumena izango da, eta aurretik interesdunari entzun beharko zaio.

Erabaki hori arrazoitua izango da beti, eta haren aurka errekurtsoa aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian, 30.1 artikuluan aurreikusitako ekintzak gauzatzeari kalterik egin gabe.

BAZKIDE IZAERA GALTZEA

33. artikulua

Bazkide-izaera kasu hauetan galduko da:

- 1) Heriotzagatik (edo desegiteagatik, pertsona juridikoen kasuan).
- 2)Kargua borondatez uzteagatik.
- 3)Zuzendaritza Batzordeak erabakitako zigorra dela eta kargutik kentzeagatik, honako egoera hauetakoren bat gertatzen denean: Estatutu hauetatik eta Batzar Nagusiak eta Zuzendaritza Batzordeak hartutako baliozko erabakietatik eratorritako betebeharren ez-betetze larria, behin eta berriz eta nahita egindakoa.

34. artikulua

Bazkideren batek 33.3 artikuluan araututako kasuren bat egiten badu, Lehendakaritzak aurretiko eginbide jakin batzuk egiteko agindu ahal izango dio Idazkaritzari, dagokion informazioa lortzeko.

Informazio hori ikusita, lehendakariak jarduketak artxibatzeke edo zehapen-espedientea irekitzeko agindu ahal izango du.

35. artikulua

Baldin eta 33.3 artikuluan araututako kasuren batengatik zehapen-espedientea abiarazten bada, Idazkaritzak, egitateak egiaztatu ondoren, idazki bat igorriko dio interesdunari, egozten zaizkion karguak azalduz. Idazkaritzak horiei erantzun ahal izango die, defentsan egoki deritzona alegatuz, hamabost eguneko epean.

Epe hori igarotakoan, nolahi ere, gai hori Zuzendaritza Batzordearen lehen bilkurako gairerrendan sartuko da, eta hark bidezkoa dena erabakiko du, batzordeko kideen bi hereneko "quorum"arekin.

Sozietatea uzteko erabakia interesdunari jakinaraziko zaio, eta jakinaraziko zaio erabaki horren aurka errekurtsua aurkeztu ahal izango duela egiten den lehen Ezohiko Batzar Nagusian. Batzar horretarako deialdirik ez bada egiten hiru hilabeteen, batzar nagusi hori xede horietarako soilik deitu beharko da. Bien bitartean, Zuzendaritza Batzordeak erruztatutako pertsonari bazkide gisa dituen eskubideak etetea erabaki ahal izango du, eta Zuzendaritza Batzordeko kide bada, kargua etetea erabaki beharko du.

Banantze-espeditentea Batzar Nagusiari aurkezten bazaio, Idazkaritzak espeditentearen laburpena idatziko du, Zuzendaritza Batzordeak Batzar Nagusiari erruztatuak aurkeztutako idazkiaren berri eman diezaion, eta gertaeren berri behar bezala eman dezan, Batzarrak dagokion erabakia hartu ahal izan dezan.

36. artikulua

Sozietatea uzteko erabakia arrazoitua izango da beti, eta interesdunari jakinarazi beharko zaio. Interesdunak epaitegietara jo ahal izango du, dagokion eskubideaz baliatuz, erabakia legearen edo estatutuen aurkakoa dela uste badu.

37. Artikulua

Bazkide bati elkartetik kanpo dagoela jakinarazten zaionean, bai borondatez, bai zehapen baten ondorioz, elkartearetik dituen betebeharrak betetzeko eskatuko zaio, hala badagokio.

LAUGARREN KAPITULUA

FUNDAZIOAREN ONDAREA ETA AURREKONTU-ARAUBIDEA

38. artikulua

Elkartearen hasierako ondarea 25.000 pezetakoa da (150,25 euro), eta eraketa-akta izenpetzen duten bazkideek jarriko dute.

Ekarpena ekarpen pertsonalaren bidez egin da, eta ez die lehentasunezko eskubiderik ematen Elkartearen bizitzan edo desegitean ekarpen hori egin dutenei.

39. Artikulua

Elkarteak honako baliabide ekonomiko hauek aurreikusten ditu jarduera sozialak garatzeko:

- a)Bazkideen sarrera-kuotak, Batzar Orokorrak zehazten dituenak, hala badagokio.
- b)Batzordeak erabakitzen dituen aldizkako kuotak.
- c)Dagozkion ondasun eta eskubideen emaitzak, bai eta legez jaso ditzakeen dirulaguntza, legatu eta dohaintzak ere.
- d)Elkarteak Zuzendaritza Batzordeak erabakitako legezko jardueren bidez lortzen dituen diru-sarrerak, betiere estatutuetako helburuen barruan.

Elkarte- eta ekonomia-ekitaldia urtekoa izango da, eta abenduaren 31n itxiko da urtero.

Elkarteak jarduera ekonomikoak egitetik lortutako etekinak, zerbitzu-prestazioak barne, elkartearen xedeak betetzeko soilik erabili beharko dira, eta ezingo dira inola ere banatu ez bazkideen artean, ez haien ezkontideen edo antzeko afektibitate-harremana duten haiekin bizi diren pertsonen artean, ez eta haien senideen artean ere, ez eta irabazi-asmoa duten pertsona fisiko edo juridikoei doan laga ere.

BOSGARREN KAPITULUA

ESTATUTUEN ALDAKETA

40. artikulua

Estatutuen aldaketa bazkideen Batzar Nagusian erabaki beharko da, xede horretarako berariaz deituta, Zuzendaritza Batzordeak hala erabakitzen duenean, bai bere ekimenez, bai bazkideen % 51k hala eskatzen duelako.

Nolanahi ere, Zuzendaritza Batzordeak hiru bazkidek osatutako batzorde txostengile bat izendatuko du, aldaketa-proiektua idatz dezan, Zuzendaritza Batzordeak emandako jarraibideei jarraituz. Batzorde horrek zehaztuko du proiektua amaitzeko epea.

41. artikulua

Aldaketa-proiektua adierazitako epean idatzi ondoren, Lehendakaritzak egiten den lehenengo Zuzendaritza Batzordearen gai-zerrendan sartuko du, eta horrek onartu egingo du edo, hala badagokio, Ponentziari itzuliko dio, beste azterketa bat egin dezan.

Onartzen bada, Zuzendaritza Batzordeak hurrengo Batzar Orokorreko gai-zerrendan sartzea erabakiko du, edo horretarako deitzea erabakiko du.

42. artikulua

Batzarrerako deialdiarekin batera, Estatutuen aldaketaren testua aurkeztuko da, bazkideek egoki iritzitako zuzenketak Idazkaritzara bidali ahal izateko. Zuzenketa horien berri Batzar Orokorrari emango zaio, baldin eta Idazkaritzaren esku badaude bilkura egin baino zortzi egun lehenago.

Zuzenketak banaka edo taldeka egin daitezke, idatziz egin behar dira eta beste testu bat izan behar dute.

Zuzenketak bozkatu ondoren, Batzar Nagusiak estatuak aldatzeko erabakia hartuko du. Erabaki horrek Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatzen denetik aurrera bakarrik izango ditu ondorioak hirugarrenen aurrean.

SEIGARREN KAPITULUA

ELKARTEA DESEGITEA ETA ONDARE SOZIALA APLIKATZEA

43. artikulua

Elkartea honako arrazoi hauengatik desegingo da:

1. Bazkideen borondatez, horretarako deitutako Batzar Nagusian adierazita, bertaratutakoen gehiengo osoaren aldeko botoarekin.
2. Kode Zibilaren 39. artikuluan zehaztutako kausengatik.
3. Epai judizial bidez.

44. artikulua

Elkartea desegiten bada, desegitea erabakitzen duen Ezohiko Batzar Nagusiak Likidazio Batzorde bat izendatuko du. Batzorde hori Zuzendaritza Batzordetik ateratako hiru kidez osatuta egongo da, eta dauden funtsez arduratuko da.

Bazkideekiko eta hirugarrenekiko betebeharrak sozialak bete ondoren, soberan dagoen ondare soziala, halakorik badago, desegindako elkartearen antzeko helburu sozialak dituzten irabazi-asmorik gabeko ongintzako erakunde pribatuei emango zaie.

AZKEN XEDAPENAK

LEHENA. Zuzendaritza Batzordea izango da estatutu hauetan jasotako aginduak interpretatzeko eta haien hutsuneak betetzeko organo eskuduna, eta elkartearen arloan indarrean dagoen lege-araudiaren mende egongo da beti, eta egiten den lehenengo Batzar Orokorraren berri emango du, onar dezan.

BIGARRENA. Estatutu hauek aldatu ahal izango dira Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak beren eskumenen esparruan baliozkotasunez hartzen dituzten erabakien bidez.

HIRUGARRENA. Batzar Nagusiak barne-araubideko erregelamendu bat onartu ahal izango du, estatutu hauek garatzeko, eta araudi horrek ez ditu, inola ere, estatutu horietan jasotako aginduak aldatuko.

2024ko uztaila

Belén Méndez de Vigo Vega de Seoane
Lehendakaria

Juan José Amunarriz Cartón
Idazkaria